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Konsorciumi "B2-InF - Zëri i Qytetarëve për përmirësimin e informatave mbi 

Informacionmbi teknologjitë e reproduktimit të asistuar në shoqëri" është i kënaqur të 

njoftojë fillimin e kësaj nisme të përbashkët, të zgjedhur dhe financuar nga Komisioni Evropian 

nën Horizon 2020 Shkencë me dhe për Shoqërinë (Horizon 2020 Science me dhe për 

programin e shoqërisë (SwafS)). 

Pas vetëm disa viteve, 10% e popullsisë së lindur në Evropë do të jetë rezultat i teknikave të 

reproduktimit të asistuar (RTSH), dhe pothuajse gjysma e popullsisë që dëshiron të ketë 

fëmijë do të shkojë në qendra të specializuara për këtë qëllim. Prandaj, teknikat e 

reproduktimit të asistuar (ART) luajnë një rol të rëndësishëm në shëndetin reproduktiv të 

Komunitetit Evropian dhe janë pjesë e një industrie shëndetësore që zhvillohet me 

shpejtësi të madhe. 

Befasues është fakti që askush nuk mendon se si të rinjtë i kuptojnë, reagojnë dhe 

komunikojnë me këto teknika të reproduktimit. Në këtë kontekst, B2-InF do të kërkojë 

përgjigje për dy pyetje: (1) Si e perceptojnë dhe mendojnë të rinjtë për ART-in? (2) Si mundet 

që klinikat e reproduktimit të asistuar të rreshtojnë kërkimin, shërbimet dhe 

informacionin e tyre me qëndrimet, shqetësimet dhe pritjet e qytetarëve? Duke iu 

përgjigjur këtyre pyetjeve, B2-InF synon të promovojë pjesëmarrjen e publikut në shkencë dhe 

përfitimet e ART-it në një mënyrë që i bën ata më të rëndësishëm për nevojat dhe shqetësimet 

e shoqërisë. 

Projekti do të zhvillohet në tre faza. Në fazën e parë, do të mblidhen të dhëna mbi 

perceptimet dhe njohuritë në lidhje me ART në popullatën e re dhe informacionin që 

klinikat u ofrojnë pacientëve të tyre. Në fazën e dytë, këto të dhëna do të analizohen nga 

perspektiva socio-kulturore, ligjore dhe gjinore për të identifikuar mospërputhjet dhe 

dobësitë e tjera dhe për të përcaktuar se si informacioni i ofruar nga klinikat do të 

përmirësohet. Faza e tretë do të përqendrohet në shpërndarjen e gjetjeve duke ofruar 

udhëzime në formën e një udhëzuesi të standardizuar. 

Një konsorcium i sapoformuar do të drejtojë iniciativën e parë evropiane për t'u dhënë 
qytetarëve një zë për të përmirësuar teknologjitë e reproduktimit të asistuar (ART) në shoqëri 



 

 

B2-InF propozon një metodologji të integruar kërkimore që do të zbatohet në tetë vende 

evropiane: Belgjikë, Zvicër, Itali, Spanjë dhe Maqedoni, Shqipëri, Slloveni dhe Kosovë. 

Projekti është hartuar mbi një bazë nga poshtë-lart, duke filluar nga qytetarët te 

shkencëtarët dhe politikëbërësit, dhe do të sigurojë të dhëna empirike mbi përfaqësimin e 

ART që janë më se të nevojshme në shoqëri, duke mundësuar kështu një harmonizim më të 

mirë të ofruesve të ART me mjedisin ligjor dhe social-kulturor . 

 

 

B2-InF është një iniciativë e fuqishme që premton në një masë të madhe për shkak të 

ekspertizës së shkëlqyeshme të konsorciumit i cili përfshin 10 partnerë të njohur nga: Spanja 

(Instituti i Kulturës dhe Shoqërisë, Universiteti Mbreti Juan Carlos, AUSTRALO, APLICA Kërkim 

dhe Përkthim), Franca (Instituti Kombëtar për hulumtime demografike), Republika Çeke 

(Medistella), Belgjikë (Veza që ec, Universittet i Antverpenit, Fertiliteti Evropë) dhe Maqedoni 

(Healthgrouper). Projekti është financuar nga Komisioni Evropian nën Programin Horizon 

2020 për Kërkim dhe Inovacion të Bashkimit Evropian nën marrëveshjen nr. 872706. 
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